2022/10/6 14:04 关于做好我院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知-福州大学石油化工学院

https://che.fzu.edu.cn/info/1092/6301.htm 1/4

学院通知
当前位置：网站首页 学院通知 正文

关于做好我院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知

 发布日期：2022-09-14  阅读量：625

各系、中心：

根据教育部和我校《关于做好我校2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》《福州大学关于做

好2023年推荐免试研究生辅导员选聘工作的通知》《关于组建福州大学第25届研究生支教团有关工作安排》文件精神，

为进一步加强并规范我院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生（以下简称推免生）的管理工作，使

推免生工作做到公平、公正、科学规范、择优选拔，现将我院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作有关

事项通知如下：

 | English Version

网站首页 学院概况 师资队伍 人才培养 科学研究 党建工作 学生工作 教工之家

校友家园 退休家园 院内信息

快速链接

请输入关键字

https://che.fzu.edu.cn/index.htm
https://che.fzu.edu.cn/xytz.htm
http://en.che.fzu.edu.cn/
https://che.fzu.edu.cn/index.htm
https://che.fzu.edu.cn/xygk/xyjj.htm
https://che.fzu.edu.cn/szdw/gccrc/gjjrc.htm
https://che.fzu.edu.cn/rcpy/bks1/zysz.htm
https://che.fzu.edu.cn/kxyj/tzgg.htm
https://che.fzu.edu.cn/djgz/tzgg.htm
https://che.fzu.edu.cn/xsgz/xgdt.htm
https://che.fzu.edu.cn/jgzj/zzjg.htm
https://che.fzu.edu.cn/xyjy/xyq/xyml.htm
https://che.fzu.edu.cn/txjy/txjsml.htm
https://che.fzu.edu.cn/list.jsp?urltype=tree.TreeTempUrl&wbtreeid=1147

2022/10/6 14:04 关于做好我院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知-福州大学石油化工学院

https://che.fzu.edu.cn/info/1092/6301.htm 2/4

一、遴选工作领导小组名单

组长：江莉龙、施卫华

副组长：侯琳熙、林航、李 玲

成员：伍宇翔、梁诗景、杨 臣、张朱武、刘 曦、刘  杰、滕 霖

秘 书：何 杰、陈小乔

二、推免名额和考核名额

1.各专业根据学业综合成绩从高到低顺序进行排序，按照推免计划数与入围考察人数比例为1:1.25确定入围考察人

员名单并在学院网站予以公示。

2.各专业推免生名额如下表：

专业 计划推免生名额 入围考察人数

化学工程与工艺专业 17 21

过程装备与控制工程专业 5 6

油气储运工程专业 3 4

三、学业条件

1.勤奋学习，刻苦钻研，成绩优秀；学术研究兴趣浓厚，有较强的创新意识、科研创新潜能和专业能力倾向。纳入

学业综合成绩计算的课程中不得有应修但未获得学分的课程，且成绩排名和应修课程应当符合以下条件：学业综合成绩

在本专业同年级排名前（含）35%，不得有补考或重修的课程；学业综合成绩在本专业同年级排名前（含）20％，允许

有1门补考或重修的课程。

2.校内大学英语四级考试成绩74分以上(含74分)，全国大学英语四级考试成绩达到480分以上（含480分）或全国大

学英语六级成绩达到教育部考试中心规定的合格分数线，可视为英语考试成绩符合推免要求。

3.对有特殊政策要求的专项推免计划（如支教团、部属院校及科研院所定向补偿计划等）也参照本推荐条件执行。

4.按照国家文件精神，对于有特殊学术专长或具有突出培养潜质者，可不受上述业务条件限制，不拘一格加以选

拔，推荐程序及要求如下：

（1）推免生学术专长原则上仅限学生本科阶段在核心期刊上以独立作者或第一作者发表的与学业相关的科研论文;

作为主力成员参加与学业相关的国内权威科研竞赛(全国赛)并获得三等奖以上奖励(国际赛事参照执行,但不得低于国内

赛事相关要求)。

（2）对于有特殊学术专长或具有突出培养潜质者，须经3名以上本校本专业正教授联名推荐。

（3）专家审核小组对学生提交的特殊学术专长证明材料进行审核鉴定，对学生提交的多篇科研成果实行代表作评

价，评价重点聚焦到创新质量和个人贡献。学生与直系亲属或学历、职称、职务明显高于本人者合作的科研成果、竞赛

奖项等仅作为参考，不纳入学生本人推免遴选综合评价成绩计算体系，同等条件下可优先考虑。

（4）组织相关学生进行公开答辩，答辩全程要录音录像，答辩结果要公开公示，审核鉴定意见要明确并经专家审

核小组全体成员签字存档。

2022/10/6 14:04 关于做好我院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知-福州大学石油化工学院

https://che.fzu.edu.cn/info/1092/6301.htm 3/4

（5）参加中国“互联网+”创新创业大赛（含青年红色筑梦之旅赛道），获得全国金、银、铜奖项目的成员名单中

排名前三（项目成员排序以最终获奖证书为准），且学业综合成绩在本专业同年级分别排名前35%（金奖）、前25%（银

奖）、前20%（铜奖）的本科生，可被认定具备“特殊学术专长或突出培养潜质”的基本条件，免答辩资格审查，但须

参加学院组织的公开答辩，由专家审核小组和院推免生遴选工作领导小组研究决定是否推荐。

四、综合测评

1.推荐工作按《关于做好我校2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》《福州大学推荐优秀应

届本科毕业生免试攻读研究生工作实施办法（2022年修订）》的规定进行。

2.综合测评成绩构成：综合测评成绩由学业综合成绩及综合素质测评组成，其中学业综合成绩占比90%，综合素质

测评占比10%（其中本专业相关的科研成果和学科竞赛占7%，其他占3%），即：综合测评成绩=学业综合成绩*90%+综合

素质测评*10%。

综合素质测评内容涵盖学生参军入伍服兵役﹑参加志愿服务、到国际组织实习、科研成果、竞赛获奖等项目，具体

细则见附件三。

五、推免生遴选程序及时间安排

1.符合推免条件的学生报名，由本人自愿向所在学院提出申请，提交《福州大学推荐免试攻读硕士学位研究生资格

申请表》附件一，并提交相应奖项证明材料及成绩单，（符合推免条件但放弃的同学需要提供放弃推免资格承诺书，本

人签字按手印。）于9月15日12:00前将推免生材料（包括放弃推免资格承诺书）交至学院何杰老师处，逾期视为自动放

弃。

2.9月16日，由院推免生遴选工作领导小组按照综合测评成绩排名，确定初选名单并向本单位党委和纪检委员汇

报。

3.学院上报的拟推免生名单须由学校推免生遴选工作领导小组集体研究审定，最后由校推免生遴选工作领导小组审

定推免生名单并在校内网站公示。

六、在公示期间有异议或需申诉者，请在上班时间拨打电话0591-22865235。

附件1.推荐免试攻读研究生资格申请表

附件2.推免生基本情况汇总表

附件3.石油化工学院关于推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生综合能力成绩评分细则

附件4.有特殊学术专长或具有突出培养潜质学生情况说明表

石油化工学院

二○二二年九月十四日

附件【附件一：推荐免试攻读研究生资格申请表.doc】已下载10次
附件【附件二：推免生基本情况汇总表.xls】已下载34次
附件【附件三：石油化工学院关于推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生综合能力成绩评分细则.docx】已下载54次
附件【附件四：有特殊学术专长或具有突出培养潜质学生情况说明表.xlsx】已下载9次

https://che.fzu.edu.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1745565053&wbfileid=11411334
https://che.fzu.edu.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1745565053&wbfileid=11411335
https://che.fzu.edu.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1745565053&wbfileid=11411337
https://che.fzu.edu.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1745565053&wbfileid=11411341

2022/10/6 14:04 关于做好我院2023年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知-福州大学石油化工学院

https://che.fzu.edu.cn/info/1092/6301.htm 4/4

上一篇：福州大学石油化工学院2023年招收推荐免试研究生（含硕士生和直博生）复试方案及实施细则
下一篇： 石油化工学院2023年博导招生资格、博导任职资格名单公示

Copyright © 2014 福州大学石油化工学院版权所有
地址: 福建省福州市福州大学城乌龙江北大道2号 邮编: 350108 电邮: syhg@fzu.edu.cn 电话（传
真）: 0591-22865220

https://che.fzu.edu.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1745565053&wbfileid=11411341
https://che.fzu.edu.cn/info/1092/6311.htm
https://che.fzu.edu.cn/info/1092/6276.htm

石油化工学院关于推荐优秀应届本科毕业生免试攻读

研究生综合能力成绩评分细则

为全面贯彻党的教育方针，培养具有创新精神和实践能

力的高素质人才，激励我校学生全面发展，培养口径宽、基

础厚、能力强、素质高的复合型人才，引导学生自觉提高综

合素质，适应当前社会对人才培养的需要，根据上级推免文

件和《福州大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工

作实施办法（2022年修订）》要求，特制定本评分细则。

推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生综合能力由

学院组织考核后形成，主要考核学生参军入伍服兵役、参加

志愿服务、到国际组织实习、科研成果、竞赛获奖等项目，

综合能力考核总分为100分，根据学生表现按以下细则进行

加分。

一、参军入伍服兵役：10分；

二、志愿服务：学生在读期间参加志愿服务活动累计时

长（以志愿汇app系统的信用时长为准）：

时长（h） 得分

25-50 2

51-100 4

101-200 6

201-300 8

300以上 10

三、国际组织实习：学生在读期间参与国际组织实习：

10分；

四、科研成果：学生在校期间发表学术论文、发明专利

等，根据成果类型、贡献程度予以加分。

1.学术论文

学生发表学科相关的学术论文，第一完成单位为福州大

学，按以下标准加分：

专利类型 第一作者 第二作者

顶级期刊 100分/篇 50分/篇

卓越期刊 50分/篇 25分/篇

国内核心期刊 20分/篇 10分/篇

2.发明创造

学生发表专利，专利权人为福州大学的，且已获得授

权，按以下标准加分：（此项累计获得不超过20分）

专利类型 第一发明人 第二发明人

国家发明专利 20分/项 10分/项

国家实用新型 5分/项 3分/项

五、竞赛获奖：学生参与学校组织的各类科技竞赛、文

体竞赛，获得三等奖及以上的，按照以下标准加分。

1.科技竞赛

奖项级别 一等奖 二等奖 三等奖

国家级 30 15 7.5

省级 10 5 2.5

学院学术科技大赛 8 4 2

2.文体竞赛

奖项级别 一等奖 二等奖 三等奖

全国 20 10 5

省级 5 3 2

六、加分说明

（1）参加同一类但不同级别的竞赛获得多种奖项的，

按最高奖项给予加分。

（2）评奖不分等级时按二等奖加分；若以名次计，第1

名按一等奖加分，第2、3名按二等奖加分，第4名以后按三

等奖加分。若以金、银、铜奖计，分别按一、二、三等奖加

分。若有特等奖，在一等奖分值基础上乘以2。

（4）团体项目获奖，则排序第一的学生按照上述奖项

加分，排序第2-5名学生，按照获奖等次分数乘以0.8系数计

算得分。

（5）学科竞赛级别以校教务处《关于公布大学生学科

竞赛项目级别认定结果的通知》（校教[2021]第6号）为准。

期刊等级按照《福州大学核心学术期刊目录及相关规定2021

年版（实行）》为准。

（6）国家级SRTP项目结题为优秀按科技竞赛省级一等

奖，结题合格按省级二等奖加分；省级SRTP项目结题为优秀

按照院级一等奖，结题合格按照院级二等奖加分；校级SRTP

结题为优秀按照院级二等奖，结题为合格按照院级三等奖加

分。

（7）不同的科研成果、竞赛获奖可多项加分。上述项

目均需提供官方的证明材料，由学院推免生遴选工作专家审

核小组进行审核认定。

石油化工学院

2022年4月19日